

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates for Lwów and provinces, including monthly, quarterly, and annual prices.

Numer kosztuje 10 centów.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja Przglądu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Bynku.

Dziś: Rudolfa B. Wschód słońca g. 5 m. 15. Długość dnia g. 13 m. 31.

Odpoowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 8.

Przeгляд polityczny.

Dziś wszystkie oficjalne głosy zapewniają, iż Rosja i Anglia jednako gorąco pragną pokojowego załatwienia sprawy afgańskiej.

przystępują obie strony do spisania formalnego traktatu i zawarcia handlowej ugody.

Z Aten donoszą: Dnia 7. b. m. przypadła rocznica wybuchu walki o niepodległość Grecji w r. 1829.

wierając kompromisa na prawo i na lewo, lub rozwiązując parlament w stosownej chwili, umiał kanclerz niemiecki przeprowadzić wszystko, co zamarzył.

Przytem zrobiono spostrzeżenie, że nie wszystkie parlamenty lub nie we wszystkich razach dają się snadno prowadzić na pasku namiętności ludowych.

Oczywiście nie licowało to z doktryną, upatrującą wszelką mądrość stanu w najniższych, najmniej wyrobionych politycznie.

Naprzód poczęto się domagać jak najkrótszych perjodów poselskiego mandatu od pretekstem, że tylko przez ciągłą styczność parlamentu z ludem, z tem żywym i wiecznie świeżym źródłem politycznego

Następnie wynaleziono tak zwane sejmiki relacyjne, środek wyborny do ukarania nieposłusznym posłów, bicz w rękę awanturników dla smagania tych, którzy im nie schlebiali, lecz zanadto na serjo wzięli swój obowiązek poselski i szli za głosem sumienia.

Wreszcie nad parlamentem postawiono kontrolę prasy. — to jest ludzi bezimiennych, nieodpowiedzialnych wcale, rekrutowanych z najrozmaitszych zawodów.

Tak skorygowana parlamentarna teoria mogła już zaspokoić aspiracje każdego krzykacza. Bo koniec końców przy jej pomocy on stawał się panem sytuacji, monarchą państwa, kierownikiem narodu.

Więc mamy naprzód koronę czy prezydenturę, bezczynną, apatyczną, potrzebną na to tylko, aby dawała dymisie gabinetom, pokonanym na polu parlamentarnej arytmetyki.

Popatrzmy tylko, idąc od góry. Więc mamy naprzód koronę czy prezydenturę, bezczynną, apatyczną, potrzebną na to tylko, aby dawała dymisie gabinetom, pokonanym na polu parlamentarnej arytmetyki.

kieruje niemi przy wyborach, roznamiętnia je na relacyjnych sejmikach, a jęzry je ciągle i zakwasza w swych pismach, które z doświadczenia tak redaguje, aby jak najbardziej rozbudzać namiętności ludowe i na ich falach wznosić się jak najwyżej.

Więc któż ostatecznie rządzi państwem? Oczywiście ta klika, zastęp krzykaczy lub wyrzutków społecznych. Oni dyrygują namiętnościami wyborców, od wyborców zależą posłowie, od posłów — gabinet.

Kiedy Themistokles mawiał, że jego syn pięcioletni rządzi Helladą, bo rządził matką, ona nim, on Atenami, a Ateny Helladą, nie wygłaszał takiej potworności, jak ta, do której doszłyby społeczeństwa, gdyby folgując nawirowaniom doktrynerskiej prasy, oddały — za pomocą opisanej powyżej transmisji — ster państwa w ręce bezimiennego dziennikarskiej kliki, nieodpowiadającej za nic, a jednak popychającej państwo do czynów brzemienneych w następstwa; niewykazującej się przed narodem żadnym mandatem, a jednak przemawiającej do niego tonem wszechwładnych mocarzy.

Dla tego to napisaliśmy przed paru dniami, że jesteśmy zdania, iż posłowie sami najlepiej ocenić są w stanie, kiedy i w jakich warunkach urządzić wypada sejmik relacyjny. Jeżeli bowiem nie troska o mandat, ale dobro kraju mają na myśli, to znajdują niezawodnie chwilę odpowiednią, lub z sejmiku zrezygnują, chociażby kosztem mandatu.

Więc dla tego, zwłaszcza dzisiaj, w przededniu nowych wyborów, pragniemy kraj i jego sfery poselskie ochronić od terroryzmu bezimiennych prasowych krzykaczy. Bo sądzimy — i zgodzi się z nami każdy rozsądny człowiek — że większą kraj będzie miał gwarancję pomysłnego przeprowadzenia wyborów, jeżeli kierować niemi będą ci, którzy do tego, a tak świetnie mandaty jego piastowali, aniżeli gdyby sterownictwo w tej akcji wyborczej uchwyciła garstka bezimiennych figurantów, zbiegających się z całego świata i nabywających dzienniki, aby przez sterroryzowanie opinii publicznej dopiąć swoich prywatnych celów i dla siebie zdobyć mandaty.

Korespondencje.

Kraków 16. kwietnia.

Mickiewiczowski odbyło się wreszcie dzisiaj o godzinie 10 z rana przy nadzwyczajnie licznych udziałach członków. Na 23 miejscowych stawiło się bowiem 19, zaś z zamiejscowych przybyli: p. Kazimierz Zaleski, p. Edward Leo, p. Erazm Noskowski, p. Adam Pietkiewicz, hr. Przeździecki i hr. Lanckoroński.

Następnie hr. Artur Potocki oświadczył, że mistrz Jan Matejko wypracował po raz trzeci projekt pomnika dla Adama Mickiewicza, który obok głębokości pomysłu i wybitnie narodowej cechy jest zupełnie wykalny i nie pociągnie za sobą zbyt wielkich kosztów.

Zadanie tej komisji zamyka się w ramach dokładnego opracowania szkicu nadesłanego przez mistrza i przedstawienia sposobu plastycznego wykonania tego projektu. Dla dokładności nadmieniam, że w toku obrad nad sposobem plastycznego wykonania szkicu mistrza wnosili JE. Popiel i hr. Lanckoroński poprawki do wniosku hr. Artura Potockiego.

Tak więc utrzymał się projekt mistrza Matejki i pozwoli nam wybrnąć z trudności, w jakich znalazł się przedwczoraj.

KAPITAN FRACASSE.

POWIEŚĆ

Teofila Gautier.

tłumaczył Władysław Bogusławski.

(Ciąg dalszy).

Agostin tymczasem skłoniwszy się całemu towarzystwu pozbierał swoje porozbijane manekiny, odniósł je do jodłowego lasku i pogrzebał na nowo do lepszej sposobności. Pastuch, który na wystrzał umknął dzielnie, zostawiając swoich podróżnych ich losowi, powrócił do wozu, który znów ciężko wyruszył z miejsca.

pasa, rozprószyłem cały zastęp Saracenów, walczących wśród płomieni i dymu przeciwko smokom i delfinom, przeszedłem przez zacierowane lasy, zstąpiłem do piekieł i Eneasz i to bez złotej gałki. Przy blaskach ognych oczów pani, wszystkie byłoby mi łatwym, bo obecność twoja, sama myśl o tobie przelewa mnie czemś nadludzkim.

Ta retoryka była może przedzona, i jakby powiedział Longin, azjatycko-hyperboliczna, ale miała za sobą szczerą, Izabellę wzięła ani na chwilę, że Sigognac spełnił na jej cześć te wszystkie bajeczne bohaterstwa godne Amadisa z Galji, Esplundiona i Floranta z Hrakcji. Miała słusność; uczele najszersze dyktowało tę przesadę baronowi z aždą chwilą bardziej zakochanemu. Dla miłośnicy ma nigdy dość silnych wyrazów.

Serafina, słysząc frazesy Siggnaca, nie mogła powstrzymać się od uśmiechu, bo każdej kobiecie wydają się zwykłe śmieszniej wyznania miłosne nie dla niej przeznaczone, choć uważałyby je za bardzo naturalne, gdyby były do niej skierowane. Miała przez chęć ochotę spróbować swoich wdzięków i odbić igocną przyjaciółce; ale chęćka trwała krótko. Nie będąc właściwie interesowaną, Serafina wzięła sobie zawsze, że piękność jest klejnot który powinien być oprawiony w złoto. Siadała klejnot, ale brakowało jej złota, a baronyż tak rozpaczliwie zrujnowany, że nie mógł doręczyc nietylko oprawy, ale nawet pudełka. W wielką kokietka schowała napowrót do anaku przygotowane już zabójcze spojrzenie, porzącając sobie w duszy, że takie miłośki dobrzyły dla naiwnych, nie dla powadnych kochań i

powróciła do swojej miny swobodnej i rozpodgodzonej.

Milenie zapanowało na wozie, i sen zaczął już przysypywać złotym pyłkiem powieki podróżnych, kiedy pastuch zawołał:

W promienach pięknego poranku, zamek Bruyeres przedstawiał się najkorzystniej w świecie. Włości margrabię położone na skraju stepu, znajdowały się w samym sercu rodzącej ziemi, a jałowy piasek ostatniami falami ocierał się o mury parku. Ślad zamożności, tworzący zupełną sprzeczność z nudzą okoliczną, rozweselał przyjemnie wzrok od pierwszego kroku; była to jakby wyspa Macurea wzrost oceanu spustoszenia.

Rów z pięknem kamieniem obłożeniem określał obwód zamku, nie zastępując go wcale; migotała w nim zielonawymi odblaskami woda jasna, żywa, niezanieczyszczona żadną rośliną, co świadczyło o starannem utrzymaniu. Przez rów rzucony był most z cegieł i kamienia, zabezpieczony balustradą, a tak szeroki, że dwie karety mogły po nim koło siebie przejechać. Most prowadził do wspaniałej bramy z żelaza kutego, prawdziwego arcydzieła ślusarskiej roboty, wykonanej, jakby się zdawało motem samego Wulkana. Zawiasy wrót ciężały się na dwóch słupach żelaznych czworokątnych żłobionych a jour według pewnego porządku architektonicznego i dźwigających architrav, ponad którym wyrwał się krzak przynajmniej fioresów z liśćmi i kwiatami tworzącymi po obu stronach symetryczne przeguby. W środku tej ornamentacji jaśniał herb margrabięgo.

latach żelazne karczochy z ostrymi liśćmi, przeszkadzające zwinnym włóczcom przeszkakiwać z mostu na wewnętrzny taras. Kilka kwiatów i złoczonych ozdób odbijających dyskretnie od surowości metalu, odejmowały tej ślusarszczyźnie jej obronny wygląd i nadawały całości pozór wytwornego bogactwa. Był to wjazd prawie królewski, a kiedy kamerdyner w libeji margrabięgo odemknął wrota, woły ciągnące wóz zatrzymały się przez chwilę, jakby olśnione tą wspaniałością i zawstyżone swoją większą prostotą. Trzeba było pomocy bodźca, ażeby je skłonić do wjechania. Poczciwie bydlęta zbyt były skromne i nie wiedziały, że rola jest karmieliczką szlachty.

Istotnie taką bramą powinny być wjeżdżać tylko złoście karocy z pudami wybitmi akasmitem, z drzewiczkami o weneckich lustrach lub fartuchami ze skóry kordubańskiej, ale komedia ma swoje przywileje i wóz Thespisa wjeżdża wszędzie.

Ala tej samej szerokości, co most, wysypa piaskiem przetrzała ogród urządzony według ostatniej mody. Obwódki z bukszpanu starannie obcięte, stanowiły rami, w których jak w sztuce adamaszku rysowały się desenie zielonika nie pozwalający ani jednemu listkowi wystąpić po nad linię, a natura mimo ciągłych buntów musiała stać się pokorną służką sztuki. W środku każdego przedziału stał w postawie mitologiczno-kokieteryjnej posąg bogini lub nimfy w stylu flamandzkim zwłoszonym. Piasek różnobarwny służył za to tym rysunkom roślinnym, które na papierze nie mogły być prawdziwiej nakreślone.

W zauku ogrodu alea tej samej szerokości przecinała pierwszą nie pod kątem prostym, lecz w kierunku sadzawki, zajmującej środek półkola i przyczołobionej sztuczna skalą, która służyła za podstawę małemu trytonowi, wydmuchującemu z muszli strugę płynnego kryształ.

Po obu stronach ogrodu ciągnęły się przystrzegane szpalery grabowe, które jesień zaczęła już powlekać złotawymi odcieniami. Sztuka utworzyła z tych drzew, trudnych do rozpoznania, portyk z arkadami, przez które otwierały się, ku ucieście wzroku, widoki na okoliczne wście.

Wzdłuż alei głównej, cisy wyróżzone w piramidę, w kule, w wazonu i w różne kształty, zmieniające się w pewnych odległościach, odznaczały się swoim ciemnym, zawsze zielonym liściem i stały szeregami, jak służba oczekująca na przyjęcie gości.

Wszystkie te wspaniałości olśniły w najwyższym stopniu biednych aktorów, którym nie często zdarzało się zawiatać w takie miejsca. Serafina, spoglądając na to z pod oka, obiecywała sobie kopać dołki pod subretką i nie pozwoliła, żeby margrabia niewłaściwie miłość swoją umieszczył; zdawało jej się, że ten Alkander z prawa należał do wielkiej kokietki. Odkąd to pokojówka miała mieć pierwszeństwo przed panią? Subretka, pewna swych wdzięków, uznanych przez mężczyzn, choć im kobiety przeżyły, nie bez pewnej słusności uważała się już prawie jak u siebie; mówiła sobie, że margrabia wyróżnił ją szczególnie z pomiędzy wszystkich i że ten gust do komedji przyszedł mu od jednego zabójczego spojrzenia, wymierzzonego prosto w serce.

(Ciąg dalszy nastąpi).

kie sprawa popadła i ukoj rozjątrzone do niedawna umysły. Projekt ten przedstawia nam Mickiewicz...

Sprawozdanie

inspektora przemysłowego dla Galicji i Bukowiny za rok 1884.

(Dokończenie)

Podnieść należy, że szczególniejszą opozycję przeciw książkom robotnym, podnieśli drukarze...

Zecerzy uważają że księżki jako upokorzenie i ułbanie tem bardziej, że w nich jest mowa o stosunkach...

W ogólności uważa wieśniak galicyjski pracę w fabrykach za zajęcie uboczne, zabiera się do niej bardzo niechętnie...

Podobnie ma się rzecz i na Bukowinie. Co do książek robotnych, stanowią ważny wyjątek...

W Galicji istnieje szkoła rzemieślnicza miejska w Krakowie, a oprócz tego jest 7 szkół przemysłowych...

W Lwowie istniała do niedawna szkoła przemysłowa miejska, ale została zwinięta...

Na Bukowinie szczególnie pomysłnie rozwijają się szkoły w Radowcach i Serecie, liczące wielu uczniów...

Placa rzemieślników w Galicji wynosi od 4-80 do 14 tygodniowo. Zwyciłą pomocą fabryczni otrzymują mniej, 3 do 7 zł., kobiety 3 zł. 50 ct...

Najlepiej placą w parowym tartaku hr. Kińskiego w Stryju; najniższy zarobek dzienny wynosi tam 70 ct...

W ogólności żyje robotnik tutejszy bardzo nędznie, i prócz rzemieślników, którzy otrzymują lepsze wynagrodzenie...

Nieco lepsze są pod tym względem stosunki na równinach, tu bowiem robotnik fabryczny jest zwykle także właścicielem...

Tylko w 66 z pomiędzy wszystkich inspicjonowanych zakładów przemysłowych istniało zabezpieczenie na wypadek choroby...

Drukarze Lwowa, Krakowa i Czerniowiec mają swe odrębne Towarzystwa „wzajemnej pomocy”, które ich wspierają...

Szpital fabryczny istnieje jedynie tylko w całym okręgu, tj. w Okocimie, a i tam zawdzięcza on swe powstanie byłemu piwowarowi...

łożenie dwuklasowej szkoły fabrycznej zostawił znaczny legat.

Ubezpieczenia przeciw wypadkom istniały tylko w 11 zakładach; wszystkie na koszt przedsiębiorców.

Mieszkania robotników, są podobnie jak ich żywność przeważnie bardzo nędzne. Cisną się zwykle w jednej izdebce...

Wspomnieć tutaj należy także o dwóch szkołach fabrycznych, mianowicie o szkole w Węgierskiej Górze...

Przytuliska dla dzieci nie istnieją, natomiast jednak istnieją we Lwowie i Krakowie urzędy, zastępujące je w zupełności...

Przytuliska dla dzieci nie istnieją, natomiast jednak istnieją we Lwowie i Krakowie urzędy, zastępujące je w zupełności...

Z względu na małą liczbę fabryk nie ma na Bukowinie właściwego stanu robotniczego. Robotnicy są tam przeważnie równocześnie wieśniakami i rolnikami...

Zapłaty tygodniowe są w ogóle tej samej wysokości co w Galicji, a o asekuracjach, kasach oszczędności lub szkołach fabrycznych nie ma nawet mowy.

MAŁY FELJETON.

Misja cywilizatorska Niemców.

Państwo niemieckie objawia się posiadanie kraj Tongo w zachodniej Afryce, sąsiaduje teraz z królestwem osławionego okrutnika króla Dahomeju...

Przez 3 miesiące, które tu przepędziłem — pisze jeden z misjonarzy w Misjach Katolickich — widziałem codziennie u bramy królewskiego pałacu...

Byłoby to szczerzym zadaniem dla kolonizatorów niemieckich, gdyby chcieli użyć wpływu i potęgi swojej do wyłączenia tego tak srogo barbarzyństwa...

Kongo.

Nowe państwo Kongo, któremu przyznano udzielną i oznaczono granice na konferencji berlińskiej, ma blisko 2,300.000 kilometrów kwadratowych...

Główna rzeka Kongo w wielu miejscach płynie nadzwyczaj szerokim korytem, i tak np. między świeżo założonymi osadami Leopoldville a Brazzaville...

nał je zatem czempredzej, i od tej chwili zaczęło się chorej polepszać, a niebawem wyzdrowiała całkiem.

Po piąte możnaby zarzucić tak Mattejemu, jak i homeopatowi w ogóle, że łądza chorąch nie tylko w takich chorobach, przeciw którym sztuka lekarska nie posiada środków...

Zarzut ten jest niezawodnie słuszny, wszelako niekorzystny, jakie stąd wynikają, nie są wcale tak wielkimi, jak się może zdawać. Liczba cierpieni bowiem, przeciw którym farmakoterapia „swoiste” posiada środki, jest tak mała...

U pewnej staruszki powstał na lewym policzku w skutek uderzenia guzik natury rakowej. Guzik ten był z początku wielkości fasoli, i całkiem poruszałny, kwalifikował się więc wbornie do operacji...

większej, niż całe jezioro Genewskie. Cały bieg Konga jest spławny, oprócz na przestrzeni blisko 220 kilometrów...

Liczbę ludności podają na 50 milionów, z czego przynajmniej czwarta część weszła już w związek handlowy z licznymi osadami europejskimi...

Produktami kraju są: oliwa, żywece, guma, miedź, kość słoniowa, różne barwki, skóry, drzewo, a szczególnie mahoni. Obfitość drzewa jest tak wielka...

Mieszkańcy byli z początku bardzo trwożliwi, teraz jednak oswoili się i weszli w stosunki z przybyszami. Przedmiotem handlu są artykuły europejskie: towary bawełniane, koca, wyroby garncearskie...

Młode państwo stara się już o własne wojsko dla utrzymania porządku; wojsko to składa się z krajowców pod komendą oficerów europejskich...

KRONIKA.

Ofiara zacepki wcale nie publicystycznej padło wczoraj nasze pismo. Powodu nastrożyla ta okolicoznosc, iż nie żywiąc żadnego zgoła zaufania do naszej prasy...

Wiemy, że gdzieindziej, np. w zachodniej Europie, nabywane są przed wyborami dzienniki w dwóch celach: albo dla tego, aby zrobić złoty interes...

Za to rzucano się na nas z inwektywami i impertynencjami. Organ, z którego wyszedł Jan Dobrzański, ale z którego nie ulotnił się brutalny duch jego...

ruszka już była gotowa przystać na operację, ale ktoś z rodziny rzął jej, ując się do homeopatii Mattejowej, zapewniając, że ta usunie raka w krótkim czasie...

Widzę zurzenie, malujące się na twej czeleliku twar, z powodu niesumienności dotychczasowego horopaty. Oburzenie to jest całkiem słuszne...

U pewnego z tutejszych obywateli ziemskich, liczącego już lat 70, wyrobił się w sercu, i nerkałopoliwole owe zmiany, jakie z wiekiem nieraz wstępują...

Zaprawdę, Dobrzański może się cieszyć, że jego epigonowie zdobili go prześcignąć w szkalowaniu Kija.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o ogłoszenie:

Dnia 14. b. m. zgłosił dwa ludzie: pierwszym był ostatni Belwederczyk Karol Radwan Paszkiewicz. W dzisiejszej mojej słałości nie poczuwam się na siłach...

Oto w owej porze, kiedy większa część naszej młodzieży pospieszyła na plac walki z caratem, znalazł się na polu bitwy Mieczysław S..., były oficer luzarów...

Też jeden z wielu szlachetnych czynów śp. zaenego barona Josiki podaje do dzienników, ażeby okazać wdzięczność śp. mężowi, który na obojętnej urodzony...

Pogrzeb ś. p. barona Josiki, rozwinął się w olbrzymią manifestację powszechnego współczucia dla bliskiego zmarłego...

W dniu 9. b. m. zjadły ku pałacowi Skrzyńskich liczne gromady ludzi. Wkrótce zaroili się nieprzejrzane masy dołka pałacu...

Po odprawieniu ceremonii kościelnej nad zwłokami, zabalsamowaniem nocy dzisiejszej, złożonemi w sali pałacu Skrzyńskich, przybranej żabonnie w embalmata wojskowe...

Za to rzucano się na nas z inwektywami i impertynencjami. Organ, z którego wyszedł Jan Dobrzański, ale z którego nie ulotnił się brutalny duch jego...

W dniu 9. b. m. zjadły ku pałacowi Skrzyńskich liczne gromady ludzi. Wkrótce zaroili się nieprzejrzane masy dołka pałacu...

Po odprawieniu ceremonii kościelnej nad zwłokami, zabalsamowaniem nocy dzisiejszej, złożonemi w sali pałacu Skrzyńskich, przybranej żabonnie w embalmata wojskowe...

Za to rzucano się na nas z inwektywami i impertynencjami. Organ, z którego wyszedł Jan Dobrzański, ale z którego nie ulotnił się brutalny duch jego...

Pogrzeb tak świętny, jakiego Lwów może dotąd nie widział, zakończył się w południe.

„Ognisko polskie” w Pradze, składające się tak z Polaków jak i z Czechów, mające za cel zaznajamianie się wzajemne na polu literackim, oraz podtrzymywanie łączności czesko-polskiej w życiu...

Droga, jaką w tym razie postępować należało, była zaznaczona jak najwyraźniej. Ponieważ na starość i jej przyrwy nie mamy leków w aptece, przeto odgrywał tu trzeci paragraf naszego kodeksu rolę całkiem podrzędną...

My tymczasem postępowaliśmy od „a” aż do „z” przeciwnie. O paragrafie pierwszym i drugim ani pomyśleliśmy, lecz operaliśmy się głównie na paragrafie trzecim i to aż do przesady...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

OBRAZKI ze świata chorób.

Rysował z natury AUTOR „PRZEWODNIKA DO UZDRÓWISK”.

Nieraz zdarza się nawet, że właśnie homeopaci swem postępowaniem „ujemnem” naprawiają owo zło, które zrządzamy naszym postępowaniem przesadnie dodatniem...

towarzystwem, liczy obecnie około 40 członków czynnych i kilku wspierających, znanych z ofiarności wspaniałej wszelkich instytucji narodowych. Towarzystwo posiada księgozbiór wyłącznie z dzieł polskich, złożony w ilości 300 tomów. Nowy Wydział pod zarządem dr. Obrzut, asystenta przy uniwersytecie, i znanego a powszechnie szanowanego przyjaciela Polaków dr. Chodunskiego, wezwawszy do pomocy młodzież akademicką polską i znanego w Pradze zasłużonego w kolonii polskiej doktora P. W. Tschernara, zajęł się gorliwie rozwojem Towarzystwa, chcąc mu nadać takie znaczenie, jakie powinno mieć Stowarzyszenie polskie na przyjaźnielskiej ziemi czeskiej. Od tam też zanotować musimy nową erę życia umysłowego i towarzyskiego „Ogniska polskiego.” Lokal towarzystwa znajdujący się obecnie w pierwszorzędnej kawiarzni „Union” z liczną czytelnią zaopatrzoną, dzięki szan. redakcjom pism polskich w najlepszej dzienniki i pisma periodyczne, staje się prawdziwym ogniskiem życia umysłowego polsko-czeskiego, czego najlepszym dowodem jest napływ znakomitości czeskich w d. 5. t. m. na Święcone wielkanocne, urządzone staraniem Towarzystwa. P. K. Brejska tuższy obywatel, a dobry nasz przyjaciel, ofiarowawszy nam bezinteresownie pomoc swą i lokal, głównie się przyczynił do uświetnienia naszego święconego. Z dobroczynnych składek na tę uroczystość, przestaliśmy na ręce *„Dziennika poznańskiego”* 26 z. r. na fundusz żelazny teatru poznańskiego. Należy się spodziewać, że przy dalszej naszej pracy i życzliwości Czechów, Towarzystwo nasze coraz więcej rozwijać się będzie i godnie odpowie swemu celowi. Dla dogodności przyjeżdżających i interesujących w Pradze, chętnie udzielamy wszelkich informacji, i ku temu celowi podajemy adres Towarzystwa: „Ognisko polskie” Café Union, Ferdynandów ul. — w Pradze.

Król szwedzki w powrocie z Konstantynopola, gdzie bawił przy chorym na tyfus bracie, zawiązał na jeden dzień do Wiednia.

Dr. Jan Hanusz, docent sanskrytu i gramatyki porównawczej w uniwersytecie wiedeńskim, ogłosił na letnie półroczcie 1885 wykłady gramatyki litewskiej w porównaniu ze sanskrytem i innymi językami indoeuropejskimi (3 godziny tygodniowo) i początki języków keltyckich (Einführung in das Studium der keltischen Sprachen, 2 godz. t.). Początek wykładów we środę, 22. kwietnia, w sali 16. nowego uniwersytetu.

Projekt petycji do św. Ojca. Izabella Burton, mieszkająca w Tryjeście, roszyła do wszystkich Towarzystw Opieki nad zwierzętami projekt petycji do Papieża, z prośbą, aby wydał w tej sprawie breve i zalecił kapłanom niewątpliwie przynajmniej raz na rok kazania na temat opieki nad zwierzętami.

Mianowania w e. k. armii. Urlopowany z powodu choroby generał-major Mieczysław Łaszewski, na własną prośbę uwolniony od obowiązków komendanta 12 brygady jezdnej.

Pułkownik Rudolf Riedl, mianowany komendantem pułku piezszego nr. 13.

Przeznaczony do służby w 11 korpusu, w Najw. uznanie 50-letniej, zawsze wierny obywatelom i bardzo dobrej działalności służbowej, odznaczony srebrnym krzyżem zasługi z koroną.

W kasynie miejskim odbędzie się jutro przedstawienie amatorskie. Początek o godzinie pół do 8-jej wieczorem. Lista otwarta.

Miasto Lwowa ze względu na szeregą się między psami wodowstręt wydał następujące obwieszczenie. Liczne w ostatnich czasach wypadki pokąsania ludzi i psów na ulicach miasta naszego przez psy, o wodowstręt mocno podejrzane, skłaniają Magistrat w interesie bezpieczeństwa publicznego zarządzić na przeciąg 3 miesięcy od dnia 4. kwietnia 1885 co następuje: Na ulicach i placach publicznych miasta jawić się mogą psy tylko w kagańcach, lub prowadzone na uwięzi najwięcej półtora metra długości. Psy, napotkane na ulicy bez kagańca, lub nie prowadzone na uwięzi, będą przez opawcę łapanie, a w razie niewykupienia do 3 dni zabite. Zarazem ponawia się bezwarunkowy zakaz wprowadzania psów do publicznych lokalów gościnnych, jako to: traktjarni, cukierni, kawiarni, szynków i t. p. Miejsce zgromadzenia publicznego. Niezastosowanie się do przepisów powyższych, karane będzie jako wykroczenie policyjne według rozporządzenia ministerjalnego z dnia 30. maja 1857 grzywną od jednego do stu złr. lub aresztem od 6 godzin do dnia 14. Ulegnie więc tej karze: a) właściciel psa napotkanego na ulicy lub placu bez kagańca, albo też psa nieprowadzonego na przepisaną uwięź; b) właściciel psa wprowadzonego do lokalu publicznego, ewentualnie także właściciel lokalu, jeżeli nie usiłuje temu zapobiedz i o wykroczeniu dotyczącemu komisariatowi lub Magistratowi nie doniesie.

Rada miasta Lwowa. Na wczorajszym posiedzeniu uchwalono złożyć podziękowanie pani Czarokowskiej z Paryża za nową ofiarę w kwocie 122.000 złr. na budowę zakładu sierot we Lwowie, i oddano cześć zmarłej przed kilkoma dniami s. p. Sikorowej za zapis na rzecz zakładu św. Łazarza.

Po odrzuceniu kilku rekursów w sprawach budowniczych postanowiono zatwierdzić wkłosać się już od lat 10 sprawę fundacji styjendyjnej s. p. Iwanowicza i przyjąć na jej zarządkę.

Następnie uchwalono przyjąć ofertę dyrekcji kolei państwowych i s. p. Maciej Majerówkiej (przy ulicy Majerowskiej) za cenę 47.500 złr. i upoważnić do prezenta, jego zastępcę i trzech radnych do zastępowania gminy w tej sprawie.

W końcu wyrażono uznanie inżynierowi panu Góreckiemu, za wyzerpujące sprawozdanie z podróży do Berlina, podjętej celem zbadania tamtejszej kanalizacji, uchwalono je wydrukować i zwrócić mu nadwyżkę kosztów.

Potem nastąpiło posiedzenie tajne.

Towarzystwo św. Józefa z Arymatei, liczące 25. rok istnienia, przystąpiło nam sprawozdanie za rok ubiegły. Prefekt Towarzystwa ks. Z. K. Odelgiewicz zaznacza w krótkim wstępie dobre rezultaty, jakimi rok ten pochlubił się może. Najprzewielebniejszy ks. arcybiskup Seweryn Morawski przyjął nad Towarzystwem najwyższy dożywny protektorat, a władze rządowe i autonomiczne nie szczędziły nigdy swej opieki i czynnej pomocy. Magistrat lwowski podniósł swój roczny dobroczynny datek ze 100 złr. na 200. Towarzystwo sprawiło swym kosztem w roku zeszłym 753 pogrzeby i urządzało uroczyste żałobne nabożeństwa za spokój dusz pogrzebanych przez siebie, osób. — Przychód w roku 1884. wynosił 4008 złr. 35 ct., a rozchód 2787 złr., tak iż pozostało w kasie Towarzystwa 1271 złr. 26 ct. oprócz papierów wartościowych, reprezentujących kwotę 740 złr. — Członków liczyło Towarzystwo 1021.

Dla wiadomości szanownych czytelników przycyżamy § 5. statutu, opiewający: „Datki członka takiego jest 1 złr. 20 ct. rocznie.”

Kurjer święteczny, wychodzący w Krakowie pod redakcją Wł. Jaworskiego, zawiera w numerze 2. Parę słów o sceptycyzmie, przez D., —

Pisanie ze Lwowa, przez A. U. Relego. — Z teki Szymka: O emancypacji kobiet. — Rozmowa w walcu (wiersz). — W szkole, przez Szymka. — Przegląd muzyczny. — Zapiski literacko-artystyczne. — Rozmaitości. — Przegląd prasy humorystycznej.

Zmarli we Lwowie: Agnieszka z Ziętkiewiczów Pózniań, wdowa po byłym prezydencie sądu obwod. Złoczowskiego.

Wystawę obrazów Grotgera zamierza urządzić w Krakowie Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych, tudzież wydać album złożone z kompletnego zbioru grotgerowskich arcydzieł. Hr. Stanisław Tarnowski ze Śniatynki, w którego domu mistrz dłużej czas przebywał, nadesłał do Krakowa cały swój zbiór, zawierający dwadzieścia i kilka cenniejszych obrazów i szkiców Grotgera. Ze wszystkich posiadaczy innych prac rozszło Towarzystwo prezbę o nadesłanie ich do Krakowa, — uda się też z prośbą do Najj. Pana o najwyższe zezwolenie na wystawę obrazu „Wojna”, który znajduje się w galerjach zbiorów mcarzyszych.

Z izby sądowej. Wczoraj przed trybunałem sądu przysięgłych rozpoczął się był proces p. profesora Jägermanna przeciw p. Alfredowi Hołynskiemu, byłemu cukiernikowi lwowskiemu, o obrazę cześci. Proces wynikł z powodu inseratu umieszczonego w jednym z dzienników lwowskich. Po krótkiej rozprawie, której przewodniczył p. rada Simonowicz, udało się sprawę załatwić w sposób ugody, co z przyjemnością notujemy. Pan Hołynski odwołał bezwarunkowo wszelkie zarzuty, które poczynił był szanownemu profesorowi, i zobowiązał się dowołanie to ogłosić w piśmie, które pierwotnie służyło za narzędzie obrazę.

Stan temperatury. Dnia 15. kwietnia o godzinie 7. rano notowano najwyższą temperaturę na wyspie Maleje (+16.1), najniższą w Petersburgu (-3.3), u nas we Lwowie mieliśmy +5; prawie taką samą temperaturę wykazał Wieden (+5), Zurych (+5.2) i Paryż (+5.8). Przy obserwacjach posługiwano się termometrem Celzjusza.

Teatr. Wczoraj wystąpiła pani Antonina Hoffmannowa po raz wtóry na naszej scenie w popisowej roli w dramacie Wiktora Sardou „Fedora”. Artystka przedstawiła nam zupełnie oryginalnie pojęty typ Rosjanki z krwi i kości równie w namiętności zemsty, jak w uczuciu miłości nie znającej granic; i drażliwej tygrysy, idącej za pobudką pierwszego popędu czy to w miłości, czy w nienawiści. Pełnię do charakteru „Fedory”, może nieco za krainowe, wymaga w wykonaniu wielkiej, niepospolitej siły dramatycznej, wszystkich czynników, jakimi artystka rozporządzać może. Otóż wlanie odpowiedniej siły we wszystkie te czynniki powiodło się artystce dość nieszczęśliwie; w kilku tylko najwłaściwszych momentach zdawało się nam, że głos artystki nie dopisał; ale było to drobne, który poszedł rychło w zapomnienie przy świetnym oddaniu dobrze zmyślonej i w szczegółach po mistrzowsku opacojanej całej postaci „Fedory”.

Publiczność przyjęła artystkę u wstępu na scenę sympatycznie oklaskami, których jej też i później nie szczędziła, objawiając tym sposobem swe uznanie dla jej znakomitej artystki. Po pierwszym akcie wręczono pani Hoffmannowej wieniec z pąsami w tęgami od Towarzystwa „Przymierze Braci”, na którego dochód wystąpiła.

Rada gminna m. Kimpolung postanowiła na posiedzeniu wem z d. 14. b. m. nadać p. ministrowi handlu i t. p. Pipo honorowe obywatelstwo, w dowód wdzięczności za ustanowienie linii kolejowej Katno-Kimpolung.

Samobójstwo w Krakowie powiesił się d. 15. b. m. starszy inżynier kolejowy Aleksander Auchmann. W magazynie materiałów, którym Auchmann zawiadawał, skonał w sposób liczne braki.

Emigracja z Górnego Śląska przedsięwzięta przez Wroclaw w jeden jedyny dzień, tj. 10. b. m. do Saksonji i na Pomorze, aby tam szukać roboty na porę wiosenną i letnią. Emigracja ta jest ogromna. Tak samo i z Wielkopolski, miastem z powiatu odolanowskiego, wyjechało bardzo wiele dziewcząt do Saksonji.

Konsumcja tytoniu w Galicji wzrosła się, wedle urzędowych wykazów znacznie w stosunku do lat poprzednich, tak gdy w r. 1883 sprzedano 70,891,800 sztuk, w r. 1884 podniosła się sprzedaż na 71,699,965 sztuk. Tygaretołów sprzedano w Galicji w r. 1883 sztuk 62,429,475, w r. 1884 zaś 76,580,965 sztuk. Ogółem z sprzedaży tytoniu zyskano w r. 1884 o 3,42 537 złot. więcej aniżeli w roku poprzednim. Podatek od tytoniu, dzięki tak wzmagającej się konsumcji, ma być podwyższony jeszcze o 15 %.

General-porucznik Komarow, który dzięki awanturze afganjskiej wyrósł na „bohatera dnia”, jest starszym bratem generała majora Komarowa, dowódcy grenadierów w ostatniej wojnie kaukaskiej, poległego w Sybinie skutkiem odrażanej rany i Konstantyna Komarowa gubernatora w Batum. A. W. Komarów brał udział w kilku wyprawach na Kaukaz, ale podczas wojny tureckiej oręż jego wyczerpał. Początkowo szef wojskowej administracji na Kaukazie, później zaś wojskowy gubernator Transkaspjskiej, otrzymał Komarow w ostatnich czasach komendę 21-jej dywizji piezkiej. Komarow ma obecnie lat 50 i znany jest poehlebnie jako dzielny administrator, niż taktik wojenny.

(=) **Kraków 16. kwietnia. (Koresp. Przgl.)** Najprzewielebniejszy ks. biskup Dunajowski opuścił dzisiaj nasze miasto, na kilkanaście dni udając się do Rzymu; przejeżdżał zaś dzisiaj przez Kraków ze Lwowa do Wiednia ks. arcybiskup ormiański Issakowicz.

— **Czas** donosi, że p. Namiesnik Zaleski przybędzie do naszego miasta z końcem bieżącego miesiąca.

ROZMAITOSTY

— **Rita Maria de Candia.** Ogromna sensacja wzbudza obecnie w Berlinie zapowiedziany proces o oszustwo przeciw włoskiej margrabianki Marii de Candia. Akta tego procesu zostały już rzez kuratorję państwa oddane berlińskiemu Wydziałowi sądu krajowego, a rozprawa naznaczona jest na koniec b. m.

Z początku sądzono, że oskarżoną używa nieprawnie tytułu margrabianki; ze wstępnego śledztwa okazało się jednak, że jest ona do tego uprawniona. Urodzona w roku 1852. w Londynie, jako nastubna córka śpiewaczki Grisi, została później (po śmierci matki, w r. 1879.) adoptowana przez swęg naturalnego ojca, margrabiego de Candia, tenżystę, znanego niegdys pod nazwiskiem „Mario”. — Wraz z oskarżoną adoptował Mario równocześnie dwie młodsze jej siostry, rozdzielając pomiędzy nie cały swój majątek, a sobie zostawiając tylko roczną emerytalną dożywność.

Jak wiadomo, Mario czyli raczej margrabianka Candia zmarł w Rzymie w grudniu 1883. roku a Rita Maria jeszcze za jego życia, bo już przed końcem roku 1872., straciła cały zapis ojcowski,

noszący około 100.000 lirów. Od tego też czasu żyła jedynie z pensji, wyznaczonej przez szwagra Pearse, zamieszkałego w Londynie, a wynoszącej 90 funtów szterlingów rocznie. — Lekomyślna od młodości, a przyzwyczajona do zbytku, nie zaprzestała Rita Maria i teraz jeszcze hulastycznego żywota; ponieważ zaś na to funduszy już nie stało, przeto zaczęła zaciągać długi, które też ostatecznie zaprowadziły ją na lawę oskarżonych. Mieszkała w najlepszych hotelach, jadła najwykwintniejsze potrawy, spięła najdroższe wina, ubierała się wspaniale, a wszystko to na kredyt lub za pożyczane pieniądze. Miała przytem manję tłuczenia szkiele i porcelany, i uskuteczniała to przy każdej uczcie w gronie swoich wesołych przyjaciół, jakimi ciągle była otoczona. Ogółem długi jej u jubilerów, w składach bielizny i w magazynach miod wynoszą około 24.000 marek, nie licząc tego, co winna jest osobom prywatnym.

Prokuratorja oskarża Ritę Marię de Candia o popełnienie czterdziestu najrozmaitszych oszustw i o sześć usiłowań oszustwa. W procesie stawać będzie blisko sześćdziesięciu świadków z różnych warstw berlińskiego społeczeństwa, a większą część z nich trzeba będzie do sądu ścigać drogą egzekucji. — Cały Berlin z zaciekawieniem wyczekuje końca tego skandalicznego procesu.

— **Chiński wyrok śmierci.** Kiedy Francuzi zajęli Langson, wysłał Peun-Ting-San depeszę do Pekinu, ażeby najwyższe sfery zawiadomić o tym wypadku. Odpowiedź składały się z następujących dziesięciu chińskich wyrazów: „*Lieung Chan chaot chaon Peun-Ting-San chi tsui faon*” (Czy wiesz, Peun-Ting-San, jakie nieszczęście zgotowałeś utratą Langsonu?) — Jakkolwiek wyraz ten zdają się zupełnie niewinnym, wydano jednak niemi wyrok śmierci. Cesarzka rada poleca w ten sposób dotychczas osobie, aby sobie sama śmierć zadała, a skazany musi dziękować „Synowi słońca za łaskę, której nie czuje się godnym”. Cesarz oszczędza mu hańby, jakaby spotkała winowajcę przez wydanie go sądom, i pozwała mu, aby sam siebie zgładził. Sposobu uwolnienia się od tej kaski nie ma żadnego.

Cześć ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 16. kwietnia, Wieden: Pszenica za 100 kilogram. 9:66 do 9:70 złr., żyto — do — zlr., spir. 28:25, jęczmień — do — zlr., kukurudza — do — zlr. owies — do — zlr., okowita per 10.000 lit., procent 28:25 do 28:50 złr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 9:38 do 9:40 złr. rzepak (sierpień—wrzesień) 13:12 do 13:25 złr. Berlin: Pszenica żółta (na kwiec. maj) 17:50 m., żyto — m. m., spirytus 41:80, olej rzepakowy — m. m. Szececin: Pszenica —, rzepak —, Paryż: maki 158 kilogr. 47:50 fr., olej rzepakowy — fr., spirytus — fr., Wroclaw: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Ruch na kolejach Karola Ludwika i transwersalnej zmniejszył się w ostatnim tygodniu z powodu rozpoczętej uprawy pól, która przeszkadza obfitstwu dowozowi. Szczegóły ważniejszych wysyłek są następujące:

Obrot wewnątrz 21.000 cntn. metr., obrot stałej kolei transwersalnej Husiatyn, Buczacz i Kopeczynie 17.900 cntn. metr., do Niemiec 11.600, do Czech 2800, do Morawji 700 cntn. metr., a mianowicie pszenicy 15.300, żyta 13.900, jęczmienia 2900, owa 4800, owoców strączkowych 12.400, fosforytu 700, diversa 1100, jaj 400 cntn. metr.; wołów 164, świń 1809, koni 10 sztuk.

Ogólny obrot na kolei Karola Ludwika i transwersalnej na liniach głównych wynosi 54.100 cntn; metrycznych.

Wieden 15. kwietnia.

(D) Jakkolwiek ostatnie wiadomości o stanie sprawy afganjskiej opiewają wiele spokojnie i nawet *Daily News* z rosyjskiej odpowiedzi rokuje pozytywne załatwienie sporu, mimo to jednak panujące od kilku dni rozdrażnienie nie dało się dotąd usunąć.

Myslą o wojnie zaprzętniactwa, od dłuższego czasu, oswoiła się już z jej ewentualnymi niebezpieczeństwami; daleko skwapliwiej i pilniej przyszykiwała się ona dzisiaj coraz to nowym depeszą z Paryża i Berlina, zapowiadającym niedaleką upadłość tej lub owej wielkiej firmy, która ulegając smutnemu losowi, poeignając za sobą niechybnie wiele domów pomniejszych w wir pewnej zagłady.

Równocześnie nadeszła do Berlina słabsze kursa, motywując je tem, iż firma Bleichroeder, której przypisują, jak wiadomo, dobry zmysł w sprawach politycznych, rzuciła na targ wiele papierów — co się stało zapewne nie bez ważnej przyczyny. Także Paryż i Londyn nie wplynęły korzystnie pod koniec targu, sygnalizując nadzwyczaj mądre usposobienie dla papierów orientalnych.

Kursów w jakich zamknięto dzisiejszy targ, nie można jednak uważać za bezwzględnie złe; i owszem w porównaniu z dnem wczorajszym nastąpiła w niektórych papierach nawet poprawa.

I tak obie akcje kredytowe pozostały niezmiennione, natomiast ląderbanki, bodenkredyty, austro-węgierskie i niektóre inne poprawiły się o ułamekowy procent.

Na targu transportowym stanowczo polepszyły się tylko nordbany, bo o 1/2 procent; lwowsko-czerwiowiec nie utrzymał się przy początkowym awansie, staatsbany, lombardy i galicyjskie, zostały niezmiennione, a akcje żeglugi parowej nawet spadły.

Targ transportowy nie uległ zupełnie żadnej zmianie.

Renty zniżyły się znnowo o część ułamekową procentu z wyjątkiem austriackiej renty złotej, która się podniosła o 1/4 procent; węgierska renta złota doszła chwilowo do wysokości 93:90, później jednak zesłała ponownie do dawnego stanu 92:80.

Dewizy i waluty osłabiły się zaraz z początkiem targu.

Aż o srebra wynosiło 15 do 20 ct. za 100 złr.

Na giełdzie zbożowej panuje ciągle tendencja nadzwyczaj silna, a transakcje dokonują się w wielkiej ilości.

Notowania: Pszenica wiosenna zł. 9:48—9:50, żyto wiosenne 7:80—7:82, owies wiosenny 7:96—7:98, kukurudza majowa 8:30—8:32, pszenica jesienna 9:60 do 9:62.

że pomijając już, czy pogłoski te były uzasadnione, czy nie, z przyjemnością może oświadczyć, że wywołane w skutek tych pogłosek artykuły polskich dzienników zagranicznych i lokalnych jednomyślnie zaprotestawy przeciw podobnej agitacji i ostrzegali przed agitatorami.

Wieden 17. kwietnia. Izba panów przyjęła bez dyskusji przedłożenie do ustawy o materjach wybuchowych i o urządzeniu zakładów przemysłowej pracy. Proponowane przez większość komisji przejście do porządku dziennego nad projektem o dopuszczalności zatrudniania w zakładach przemysłowej pracy, zostało odrzucone. Projekt ten przyjęto po wyjaśnieniu reprezentanta rządu, iż oba projekta, tak ten, jak i tamten, o urządzeniu zakładów przemysłowej pracy, są nierozłączne i niezbędnie potrzebne.

Na życzenie wyrażone przez hr. Leona Thunaa, ażeby ustawę tę tłumaczono i wykonywano ile możności po ludzku, szczególnie co do zebranków, odpowiedział minister Prazak, iż „to się samo przez się rozumie”.

Wieden 17. kwietnia. Wiener Abendpost donosi: Minister rolnictwa zagał dzisiaj pierwsze posiedzenie ankiety, zwołanej celem naradzenia się nad środkami, któreby można zapobiedz niebezpieczeństwom, jakimi grożą wybuchy gazów w kopalniach. Rezultat obrad jest tego rodzaju, iż powstała myśl ustanowienia stałej komisji, celem przedsięwzięcia dokładnych badań i w tym też celu wybrano referenta.

Londyn 17. kwietnia. Pall Mall Gazette pisze: Widoki pokojowe są ciągle nadzwyczaj optymistyczne. Pokój jest prawie zapewniony, życzenia obydwoh rządów są wielce pokojowe i jest uzasadniona nadzieja, iż przesilenie przejdzie spokojnie w następnym tygodniu. *Globe* uważa wobec skwapliwych przygotowań wojennych Rosji za największą niedorzeczność dać jej jeszcze więcej czasu do dalszego zbrojenia się i czekać dopoty, dopóki Rosja wprost nie odmówi Anglii należnego zadośćuczynienia. A przyjdzie do tego niewątpliwie, skoro się ona dość silną poczuje, aby wyruszyć w pole.

Londyn 17. kwietnia. Daily Telegraph publikuje telegram, według którego rosyjska odpowiedź rządowi W. Brytanji ma zawierać następujący ustęp: „Mam od cesarza polecenie donieść rządowi brytyjskiemu, że zdaniem cesarza wojna byłaby dla obu krajów bardzo niedogodną i szkodliwą, i że car ma silną nadzieję, iż zgodą da się łatwo i przedko przyprowadzić do skutku.”

Ambasador rosyjski odpowiedział swemu rządowi, iż rząd angielski doniesienie powyższe przyjął przychylnie i że można się szczerze spodziewać pokojowego załatwienia sprawy.

Petersburg 16. kwietnia. Prawit. Wiestn. donosi: Podług raportu Komarowa z Tazskpeji z dnia 6. b. m. uciekli resztki załogi afganjskiej do Heratu. Strata wojsk afganjskich przewyższa znacznie podaną dawniej liczbę. Wielu zginęło w skutek zimna i głodu; od 12 dni pada śnieg i deszcz.

Obóz, opuszczony przez Lumsdena w Bala-Murhab, spalili Afganowie, a wielbłąd z prowiantami i częścią konwoju angielskiego zabrano. Aby zapobiedz anarchji, zorganizowany został w Pendźeh rząd tymczasowy. Załoga rosyjska pozostaje w Tazskpeji. Nie ma na razie potrzeby dalszego pochodu.

Londyn 17. kwietnia. Zgromadzenie pod przewodnictwem Lorda-majora, na którym było wielu wpływowych deputowanych rozmaitych odcieni przyjęło rezolucję, wzywającą rząd do niezwłocznego powiększenia liczbę dni i załogi marynarskiej, aby bezpieczeństwo Londynu i Anglii nie zostało niczem naruszone.

Londyn 17. kwietnia. Posiedzenie Izby gmin. Odpowiadając na rozmaite pytania oświadczenia Gladstone, iż telegram Thorntona otrzymany wczoraj po południu, donosi w krótkich słowach o zaprowadzeniu tymczasowej administracji rosyjskiej w Pendźeh.

Londyn 17. kwietnia. Standard dowiadyuje się, iż najnowsze depesze z Petersburga ożywiły się gorącym życzeniem pokojowego załatwienia sprawy afganjskiej. Ustanowienie prowizorycznej administracji w Pendźeh przez Komarowa nie może zagrażać pokojowym układom, ani też ich przerwać. Znaczący wpływ na cara i jego Radę wywarły natarczywe a pokojowe rady niemieckiego cesarza.

Times dowodzi, że akcja Rosjan w Pendźehu nie może być ignorowana przy wtyczeniu ostatecznych granic. Jeśli Rosja nie zechce dać Anglii satysfakcji za napad na Pendźeh, to niech nie liczy na to, aby uprawnione pretensje Anglii mogła zbyle słodkimi słówkami. Jakkolwiek Anglia nie wahałaby się dołożyć wszelkich starań, celem sprowadzenia honorowego pokoju, to jednak wypadka jej uzbrojenia dalej prowadzić.

Paryż 17. kwietnia. Journal officiel ogłasza mianowanie Sadicarnot'a ministrem finansów, zamiast Clamagerana. Senator Demole mianowany został ministrem robot.

Suakim 17. kwietnia. Wojska angielskie bez oporu zajęły Otaw. Budowa kolei została dzisiaj ukończona aż po Handub i ma być bezwzględnie poprowadzona do Otaw. Do robot przy kolei ma lada dzień przybyć 1.200 indyjskich kuldesów.

Londyn 17. kwietnia. Biuro Reutersa donosi: Inżynier Lessar, delegowany do tutejszej ambasady rosyjskiej, wyraził się w obec jednego z tutejszych redaktorów, iż odstąpienie Pendźeha stanowi podstawę żądań rosyjskich, albowiem okupacja tej ziemi przez Afganczyków nie daje dostatecznej gwarancji trwałego pokoju. Nadzieja, że spór Anglii z Rosją zostanie załatwiony pokojowo, ma być obecnie wedle oświadczenia wspomnionego inżyniera, bardzo silna.

Londyn 17. kwietnia. Posiedzenie Izby lordów. Na zapytanie Salisburiego, jaki jest stan wymiany zdań między Rosją a Anglią, oświadczył Granville, że jeszcze nie otrzymał odpowiedzi od Lumsdena. Rosja spodziewa się odpowiedzi Komarowa dopiero za kilka dni. Lord Jersey zmienił, iż jest fałszywa pogłoska, że rząd się zgodził na odstąpienie Rosji Pendźehu. Granville oświadcza, że jest zmuszony odmówić wyjaśnień w sprawie wszystkich niedokładnych sprawozdań i doniesień.

Wieden 17. kwietnia. Posiedzenie Izby konstantyjskiej. Wobec twierdzenia *Reformy*, donoszą urzędowo, że powołany właśnie do nadzwyczajnych czynności w ministerstwie sprawiedliwości dr. Stanisław Madejski ma przerobić projekt nowej procedury cywilnej w myśl uwag poczynionych w komisji prawnej i ankiety zebranej w tym celu w roku zeszłym. P. Madejski rozpoczął już swoją czynność.

Wieden 17. kwietnia. Poniważ Konflikt azjatycki granie Persji dotyka i Persja pod względem militarnym, politycznym i geograficznym coraz większego nabiera znaczenia; przeto też teraz występuje w należytem świetle doniosłość niedawnej uroczystej misji niemieckiej do Teheranu. Naturalnym jest wniosek, że Niemcy przewidywały konflikt i że porozumienie w Skierniowiecach nie jest bez związku z bieżącymi wypadkami. Zawczasu przeto ks. Bismark dla dyplomacji niemieckiej stanowisko wpływowo w Teheranie przygotował i zapewnił.

Wieden 17. kwietnia. Wielki książę Konstanty wraz z małżonką ks. Aleksandrą przybyli tu wczoraj po południu z Petersburga *incognito* pod imieniem hrabiiego i hrabiny Romanow. Dziś odjeżdżają dalej do Włoch.

Na odbywającym się właśnie zjeździe szynkarzy i restauratorów reprezentowany jest Lwów przez delegatów.

Wieden 17. kwietnia. Deputacja galicyjska złożona z Naumowicza, Dobrzańskiego, Płoszczalskiego i siedmiu chłopów jest w drodze do Petersburga, ażeby wziąć tam udział w uroczystościach jubileuszowych św. Metodiego.

Serbski eksmetropolita Michiał nie przybędzie tutaj, lecz pozostanie w Kijowie, aby na życzenie tamtejszego metropolity wziąć udział w uroczystościach kijowskich.

Wieden 17. kwietnia. Pisma liberalne wychwalają Lienbachera za jego przedwczorajszą mowę w Katolickim towarzystwie ludowem, w której broni wystąpienia niemiecko-konserwatywnych w związku prawnicy, ażeby raz iść z autonomistami, drugi raz z lewicą i tak stanowić języceku w wagi i chronić państwo przed „oburzającymi narodowemi żadaniami Słowian”.

Charakterystycznym jest, że *Vaterland* ignoruje dotąd wspomnianą mowę Lienbachera.

Londyn 17. kwietnia. (W) W rozmowie z osobą mającą bezpośrednie stosunki dyplomatyczne usłyszałem następujące zdanie: „W stronictwie Torsyów wielkie zrobiło wrażenie, że po raz pierwszy ze strony rosyjskiej, wpływy Karkow wystąpił z projektem oddania Niemcom leń brzegu Wisły z Warszawą. Projekt taki nie może nie innego oznaczać, tylko, że Rosja mając zamiar niewątpliwie zajęcia Heratu, czy teraz już, czy w przyszłości, mając niemniej plany na wciągnięcie Persji w sferę swoich interesów i otwarcia sobie przez to drogi do morza; gotowa będzie kupić te doniosłe cele oddaniem Niemcom brzegów Wisły. Przekonanie to podziela nawet niektórzy członkowie gabinetu Gladstone'a.”

Petersburg 17. kwietnia. Do niedawna nie ulegało żadnej wątpliwości, że cesarz nie chce pod żadnym warunkiem słyszeć o wojnie. Obecnie ma on być innego zdania. Dodatkowe ogłoszenie początkowo zatępnionego ustępu w telegramie Komarowa, gdzie jest mowa o podburzaniu Afganów przez Anglików, zdaje się przemawiać za tem, iż w zapamiętaniach cesarza nastąpiła pewna zmiana.

Przyjechali do Lwowa dnia 17. kwietnia 1885.

Hotel George's: Pp. Aug. hr. Łoś z Borkowa. I. hr. Tarnowski z Wołynia. I. hr. Tarnowska ze Śniatynki. S. br. Hagen z Wielkich-ócz F. Jaruntowski z Twierdzy. A. Garapich z Berezywicy. dr. Kwasniczak z Roznan.

Hotel Europejski: Pp. K. Schnof z Czeronowiec.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Wiedeń 16. Kwietnia. 4 1/2% Renta papierowa anstr. 79 40 79 60

Table with columns: placę, żądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with columns: placę, żądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with columns: placę, żądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with columns: placę, żądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with columns: placę, żądają. Lists various financial instruments and their values.

Table with columns: placę, żądają. Lists various financial instruments and their values.

Teatr i widowiska. Teatr hr. Skarbka: Dziś: w Piątek przedstawienie na dochód Lucjana Kwiecińskiego, program na afiszach.

Zoologiczna wystawa. Ulica Słoneczna we LWOWIE.

Bobry znajdują się już tylko w środkowej Ameryce; tylko w niej znajdujemy jeszcze sławne siedliska bobrów...

W końcu nadmieniam się, że tak, jak bór, tak samo i olbrzymi kanguru i strus australski bliskie są wymarciu.

NASIONA. Olbrzymich Buraków pastewnych i Marchwi, Lucerny francuzkiej, końskiego Żębu, Rzepaku...

Nowo otworzony MAGAZYN I PRACOWNIA Sukien męzkich pod firmą: ANDRZEJ RACZKOWSKI

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

Największy wybór PŁASZCZY gumowych. Męskie: Czarne z najlepszej materji żaglowej...

Największa w kraju! CZYTELNIJA polska, francuska, niemiecka i angielska

REGENERATEUR, przywraca w przeciagu kilku dni siwym włosom kolor pierwotny...

NOWO OTWORZONY SKŁAD ZEGARKÓW. Niniemsem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność...

FELIKS FELIŃSKI wielki skład i pracownia SUKIEN MĘZKICH

Bez konkurencji Koszule męskie z dobrego trwałego Chiffonu z najcieńszym przodem...

Towarzystwo powroznicze w Radymnie poleca swe wyroby w zakresie powroznictwa i sietnictwa...

SPÓŁKA STOLARZY LWOWSKICH we Lwowie, plac Bernardyński 1. 15

Listy do Przyjaciela PRZEZ LUDWIKA MASŁOWSKIEGO Cena 1 zlr.

Skład Powozów Schustala i spółki nadwonej fabryki pod kierownictwem znanej firmy

Poszukuje się wspólnika. Zamierzając złożyć we Lwowie filię fabryki angielskich lokomobli...